XIX. Ejusmodi vita nostra est, fratres, qui fluxam vitam ducimus : ejusmodi in terra ludus : ut cum non simus, nascamur, cum nati sumus, rursus dissolvamur. **211** Insomnium sumus minime consistens ⁶⁷, spectrum quoddam, quod teneri non potest, avis prætereuntis volatus, navis in mari vestigium non habens, pulvis, vapor, ros matutinus, flos momento nascens, et momento marcescens ⁶⁸. *Homo, sicut fenum dies ejus, tanquam flos agri, sic efflorebit* ⁶⁹. Pulchre divus David his verbis de nostra imbecillitate philosophatus est, queniadmodum et in illis : *Paucitatem dierum meorum nuntia mihi* ⁷⁰. Quin ⁶⁷ Job xx, 8. ⁶⁸ Sap. v, 10, 12; Ose. xiii, 3.

64) Πάντων μᾶλλον φιλόσοφοι. « Qui præ omnibus philosophari in malis norunt. »

65) Βιωσώμεθα. Reg. hu, Or. 4, Jes. βιωσώμεθα.

66) Κακοπαθήσωμεν. Tres Regg., Jes. κικοπαθήσωμεν.

67) Ὡς τῇ θεῷ... παραβαλεῖν. Reg. bm, Or. 4,

PATROL. GR. XXXV.

A versantur, adhibeamus. Magnum porro lugentibus pharmacum illud est, quod ab iis, qui eodem dolore affecti sunt, porrigitur, et qui pari calamitate premuntur, majorem apud eos, qui cruciantur, ad consolandum auctoritatem habent. Ad eos ergo potissimum oratio nobis erat : quorum causa pudore profecto suffunderer, si non, ut aliarum omnium virtutum, sic etiam patientiæ primas ferrent. Nam etsi amore erga filios mortales omnes superant, at etiam sapientia et Christi amore cunctos antecedunt, ac migrationem ex hac vita jampridem et ipsi meditati sunt, et liberos docuerunt, vel, ut rectius loquar, totam vitam ita instituerunt, ut nihil aliud, quam mortis meditatio sit. Quod si quid tenebrarum rationi dolor offundit, ac lippitudinis cujusdam instar oculos subiens, clare videre non sinit id quod est officii; agendum, juvenis exhortationem senes accipite, et filii parentes, et ejus, qui a talibus admonendus est, vos, qui multos admonuistis, ac longo tempore rerum usum collegistis. Nec vero mirum vobis videatur, si juvenis senes moneam : nam hoc quoque vestrum est, si quid canitie rectius prospicere possim. Quantum adhuc temporis vivemus, venerandi senes atque ad Deum appropinquantes? Quandiu hic afflictabimur? Ne tota quidem hominum vita longa est, si cum divina et sempiterna natura comparetur, nedum hæ vitæ reliquiæ, atque, ut ita dicam, spirationis humanæ solutio, ac fluxæ et caducæ vitæ finis. Quantum nos antevertit Cæsarius? Quandiu adhuc ejus discessu angemur? Nonne ad eandem sedem properamus? Nonne eundem lapidem statim subibimus? Nonne idem pulvis paulo post erimus? Nonne ex paucis his diebus, qui restant, hoc lucri faciemus, ut plura mala partim videamus, partim patiamur, partim etiam fortasse faciamus, atque ita tandem ipsi quoque naturæ legi commune ac firmum et stabile tributum pendamus, atque alios sequamur, alios præcedamus, atque alios quidem lugeamus, ab aliis lugeamur, munusque lacrymarum, quod aliis contulimus, ab aliis recipiamus?

XIX. Ejusmodi vita nostra est, fratres, qui fluxam vitam ducimus : ejusmodi in terra ludus : ut cum non simus, nascamur, cum nati sumus, rursus dissolvamur. **211** Insomnium sumus minime consistens ⁶⁷, spectrum quoddam, quod teneri non potest, avis prætereuntis volatus, navis in mari vestigium non habens, pulvis, vapor, ros matutinus, flos momento nascens, et momento marcescens ⁶⁸. *Homo, sicut fenum dies ejus, tanquam flos agri, sic efflorebit* ⁶⁹. Pulchre divus David his verbis de nostra imbecillitate philosophatus est, queniadmodum et in illis : *Paucitatem dierum meorum nuntia mihi* ⁷⁰. Quin ⁶⁷ Job xx, 8. ⁶⁸ Sap. v, 10, 12; Ose. xiii, 3.

Jes. παραβάλλειν. « Ut cum divina illa et sempiterna natura conjungamur : ut ad divinam hanc naturam accedamus. »

(68) "Or. Coisl. 2, ὦν.

(69) Καιρῷ φυτόμενον, etc. Billius : « suo tempore nascens, et suo tempore marcescens. »

etiam dies numanos palmi mensuram esse definit⁹¹. A Quid autem de Jeremia dixeris, qui etiam matri succenset, se in lucem editum dolens, idque propter aliena peccata⁹²? *Omnia vidi*, ait Ecclesiasticus⁹³, humana omnia cogitatione peragravi, opes, delicias, potentiam, instabilem gloriam, sapientiam quæ magis suffugit, quam teneatur; delicias iterum, sapientiam iterum, eadem sæpius revolvens, ventris voluptates, hortos, famulorum greges, possessionum copiam, pincernas utriusque sexus, cantores et cantatrices, arma, satellites, gentes ad genera procumbentes, collecta tributa, regni supercilium, omnia denique, tam ad vitæ usum necessaria, quam superflua, quibus reges omnes, qui ante me fuerunt, superavi. Et quid post hæc omnia? *Omnia vanitas vanitatum, omnia vanitas, et præsumptio spiritus*⁹⁴, hoc est, inconsideratus quidam animi impetus, et distractio hominis, ob veterem fortasse lapsus hæc poena muletati. Verum *Sermonis finis*, inquit, *omnia audi: Deum time*⁹⁵: hic enim dubitationi finem imponit; atque ex hac vita hoc duntaxat commodi cape, ut per rerum, quæ videntur et fluctuant, perturbationem, ad res fixas et stabiles deducaris.

XX. Non igitur Cæsarium lugeamus, quibus malis ereptus sit, non ignorantes, sed nos ipsos, ob ea mala quibus relictus sumus, et quæ nobis aggeremus, nisi sinceris animis nos Deo ad dicamus, ac præteritis iis, quæ ipsa nos prætereunt, ad supernam vitam properemus, terramque, etiam adhuc in terra versantes, relinquamus, ac Spiritum in cælum ferentem bona fide sequamur. Hæc, ut ignavis gravia, ita forti animo præditis levia sunt. Quin ad hunc quoque modum consideremus: Non imperabit Cæsarius? At nec sub aliorum imperio erit. Non terrorem quibusdam incutiet? At nec gravem dominum **212** pertimescet, ne dignum quidem plerumque, cui imperetur. Non opes cumulabit? At nec invidiam metuet, aut animæ detrimento afficietur, male colligens; atque eo plura quotidie assumere studens, quo plura jam adeptus sit. Hujusmodi quippe divitiarum morbus est, ut plura appetere non desinat, sed sitis medicinam in perpetuo potu sitam esse arbitretur. Non sermones ostentabit? At a sermonibus admiratione afficietur. Non Hippocratis, et Galeni, et eorum, qui ipsis adversantur, placita pertractabit? At ne-